

PARTITO DEMOCRATICO – REGIONE LOMBARDIA
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 1/1/2021 - 31/12/2021
Federazione di PAVIA

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVITA'	31/12/2021	31/12/2020
- Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione	420	1259
- Costi di impianto e ampliamento	0	0
Totale Immobilizzazioni immateriali	420	1.259
Immobilizzazioni materiali nette:		
- terreni e fabbricati	0	0
- impianti e attrezzature tecniche	0	0
- macchine per ufficio	1.003	591
- mobili e arredi	0	0
- automezzi	0	0
- altri beni	0	0
Totale Immobilizzazioni materiali	1.003	591
Immobilizzazioni finanziarie nette:		
- partecipazioni in imprese	0	0
- crediti finanziari	0	0
- altri titoli	0	0
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	-	-
Rimanenze	0	0
Crediti		
- crediti verso locatari	0	0
- crediti per contributi elettorali da Partito Nazionale	0	0
- crediti verso imprese partecipate	0	0
- crediti diversi	10.614	10.340
- entro l'esercizio successivo	10.614	10.340
Totale Crediti	10.614	10.340
Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni		
- partecipazioni (al netto dei relativi fondi rischi)	0	0
- altri titoli (titoli di Stato, obbligazioni, eccetera)	0	0
Totale Attività Finanziarie diverse dalle immobilizzazioni	0	0
Disponibilità Liquida:		
- depositi bancari e postali	5.469	0
- denaro e valori in cassa	27	41
Totale Disponibilità Liquida	5.496	41
Ratei Attivi e Risconti Attivi		
TOTALE ATTIVITA'	17.533	12.231

PARTITO DEMOCRATICO – Regione Lombardia - Federazione di PAVIA

PASSIVITA'	31/12/2021	31/12/2020
Patrimonio netto:		
- avanzo patrimoniale	0	0
- disavanzo patrimoniale	-22.254	-38.592
- avanzo dell'esercizio	17.538	16.140
- disavanzo dell'esercizio	0	0
Totale Patrimonio Netto	-4.716	-22.452
Fondi per rischi ed oneri:		
- fondi previdenza integrativa e simili	0	0
- altri fondi	708	148
Totale Fondi per rischi e oneri	708	148
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	1.493	609
Debiti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo) :		
- debiti verso banche		
* correnti	13.939	21.808
- debiti verso altri finanziatori	0	0
- debiti verso fornitori		
* correnti	930	4.360
- debiti verso imprese partecipate	0	0
- debiti tributari		5.724
* correnti	0	0
- debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale		
* correnti	0	224
- altri debiti		
* correnti	5.179	1.613
Totale Debiti	20.048	33.729
Ratei Passivi e Risconti Passivi	0	0
TOTALE PASSIVITA'	17.533	12.034

CONTI D'ORDINE:	31/12/2021	31/12/2020
- beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi	0	0
- fideiussioni a/da terzi	0	0
- avalli a/da terzi	0	0
- fideiussioni a/da imprese partecipate	0	0
- avalli a/da imprese partecipate	0	0
- garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi	0	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	0	0

CONTO ECONOMICO

A) Proventi della gestione caratteristica	31/12/2021	31/12/2020
1. Quote associative annuali	15.606	15.697
2. Contributi per rimborso spese elettorali	0	0
3. Contributi provenienti dall'estero	0	0
4. Altre contribuzioni:		
a. contribuzioni da persone fisiche	28.400	28.100

PARTITO DEMOCRATICO – Regione Lombardia - Federazione di PAVIA

<i>b.</i> contribuzioni da persone giuridiche	0	0
<i>b.bis</i> contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	0	1.536
<i>Totale altre contribuzioni</i>	44.006	45.333
5. Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività	0	0
6. Altri proventi della gestione caratteristica	0	0
Totale Proventi della gestione caratteristica (A)	44.006	45.333

B) Oneri della gestione caratteristica	31/12/2021	31/12/2020
1. Per acquisti di beni (incluse rimanenze)	0	0
2. Per servizi	2.371	1.697
3. Per godimento beni di terzi	11.678	12.235
4. Per il personale:	0	0
<i>a.</i> stipendi	8.803	7.889
<i>b.</i> oneri sociali	2.418	2.705
<i>c.</i> trattamento di fine rapporto	884	609
<i>d.</i> trattamento di quiescenza e simili	0	0
<i>e.</i> altri costi	0	42
5. Ammortamenti e svalutazioni	1.447	987
6. Accantonamenti per rischi	0	0
7. Altri accantonamenti	0	0
8. Oneri diversi di gestione	2.406	3.357
9. Contributi ad associazioni	0	100
Totale Oneri della gestione caratteristica (B)	30.007	29.621

Risultato economico della gestione caratteristica (A - B)	13.999	15.712
------------------------------------------------------------------	---------------	---------------

C) Proventi e oneri finanziari	31/12/2021	31/12/2020
1. Proventi da partecipazioni	0	0
2. Altri proventi finanziari	0	0
3. Interessi e altri oneri finanziari	926	1.872
Totale proventi e oneri finanziari (C)	-926	-1.872

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	31/12/2021	31/12/2020
1. Rivalutazioni:		
<i>a.</i> di partecipazioni	0	0
<i>b.</i> di immobilizzazioni finanziarie	0	0
<i>c.</i> di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
1. Svalutazioni:		
<i>a.</i> di partecipazioni	0	0
<i>b.</i> di immobilizzazioni finanziarie	0	0
<i>c.</i> di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	0	0

PARTITO DEMOCRATICO – Regione Lombardia - Federazione di PAVIA

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari	31/12/2021	31/12/2020
1. Proventi:		
- plusvalenza da alienazioni	0	0
- varie	4.464	2.300
	4.464	2.300
2. Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	0	0
- varie	-	-
	-	-
Totale Proventi e Oneri Straordinari (E)	4.464	2.300
AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B±C±D±E)	17.537	16.140

Si attesta la conformità alle risultanze contabile e la regolare tenuta dei libri

Il Tesoriere

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO

1° gennaio 2021 – 31 dicembre 2021

NOTA INTEGRATIVA

Il rendiconto in esame è redatto, ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2 e successive modificazioni e integrazioni ed applicando i criteri di valutazione descritti in Nota Integrativa secondo il principio della competenza che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Ai fini di una migliore e chiara esposizione delle voci di ricavo riconducibili ai proventi della gestione caratteristica, rispetto alla Legge 2 gennaio 1997, n.2 sopra citata, è stata aggiunta nel contro economico la seguente voce:

- "Altri proventi della gestione caratteristica"

CRITERI DI FORMAZIONE

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo, integrato, laddove necessario, dalla legge vigente in tema di redazione del bilancio.

Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito e il risultato dell'esercizio.

Il presente rendiconto è redatto in unità di Euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31.12.2021 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio.

In particolare i principi contabili e criteri di valutazione adottati rispondono all'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Partito, nonché del risultato di esercizio. Per maggiori dettagli relativamente ai criteri di valutazione adottati nel presente rendiconto si rimanda a quanto riportato nei paragrafi seguenti.

I principali criteri di valutazione, applicati con continuità rispetto all'esercizio precedente, sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali.

Le immobilizzazioni immateriali vengono iscritte al loro costo di acquisto ed il valore è già rettificato dai relativi fondi di ammortamento alla chiusura dell'esercizio. Gli ammortamenti vengono calcolati con riferimento al costo ad aliquote costanti in funzione della presumibile durata di utilizzazione.

Immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisizione e rettifiche, alla chiusura dell'esercizio, dai relativi fondi di ammortamento che ne rilevano il deperimento fisico ed economico, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Disponibilità liquide.

Le disponibilità liquide sono indicate al valore numerario.

Crediti

I crediti sono esposti in base al presumibile valore di realizzo

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato.

Il fondo T.F.R. rileva le quote accantonate per ciascun dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti in base alla anzianità raggiunta alla fine dell'esercizio.

Debiti.

Anch'essi suddivisi, per le varie categorie, in debiti esigibili entro l'esercizio successivo ovvero oltre l'esercizio successivo, sono esposti al loro valore nominale, corrispondente a quello di presumibile estinzione.

Proventi e Oneri.

I proventi e gli oneri sono rilevati secondo la competenza economica.

Contribuzioni

Come già effettuato nel rendiconto chiuso al 31.12.2021 ed in quello degli esercizi precedenti, al fine di tener conto degli interventi legislativi e dare ai crediti la qualifica di certi, liquidi ed esigibili, il Partito ha deciso di contabilizzare le contribuzioni sulla base della certezza degli incassi ad eccezione del contributo 2 per mille retrocesso da Partito Democratico Nazionale che è contabilizzato per competenza e rilevato all'interno della voce "Altri proventi della gestione caratteristica".

Continuità operativa.

Con la fine del finanziamento pubblico, il partito fronteggia una fase di solo mantenimento con le quote di erogazione liberale degli eletti. La spesa dell'esercizio chiuso al 31.12.2021 registra un calo collegato alle operazioni di contenimento di costi pianificate.

Per l'esercizio 2022 si procederà ad effettuare una serie di decisioni strutturali volte a comprimere le voci di spesa ed aumentare gli introiti di natura diversa attraverso campagne specifiche; la contribuzione una tantum degli eletti consente, per l'esercizio corrente, un fondo che garantisce la continuità operativa del partito per almeno i 12 mesi successivi.

Verranno inoltre messe in atto le azioni necessarie al fine di recuperare le contribuzioni degli eletti non ricevute nel corso dell'esercizio e degli esercizi precedenti che ad oggi ammonta ad Euro 9.436.

La retrocessione dal livello Nazionale del 2 per mille, per la prima volta, ammonta ad Euro 1.536 ed è riferito all'anno 2020. Pertanto, nel redigere il Rendiconto di esercizio al 31.12.2021, il Tesoriere ha valutato la sussistenza della capacità del Partito di continuare ad operare come una entità in funzionamento.

IMMOBILIZZAZIONI**MOVIMENTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI.****Immobilizzazioni immateriali:**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari ad Euro 420 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

Movimenti	Costi di impianto e ampliamento
	Atre immobilizzazioni immateriali
Costo Storico	2.098
Ammortamenti Precedenti	1.678

Valore al 31/12/2020	420
Acquisizioni dell'esercizio	0
Giroconti dell'esercizio	0
Alienazioni dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Aliquota	20,00%
Svalutazioni dell'esercizio	839
Valore al 31/12/2021	420

I costi di cui sopra si riferiscono a spese sostenute nell'esercizio 2019 e relative a più esercizi.

Immobilizzazioni materiali:

Le immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 1.003 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

Movimenti	Macchine per Ufficio
Costo Storico	591
Ammortamenti Precedenti	148
Valore al 31/12/2020	443
Acquisizioni dell'esercizio	420
Giroconti dell'esercizio	0
Alienazioni dell'esercizio	0
Rivalutazioni dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	567
Aliquote	25%
Svalutazioni dell'esercizio	0
Valore al 31/12/2021	296

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, ad aliquote costanti, basate sulla durata della vita utile e della utilizzazione dei beni. Si evidenzia che per il primo esercizio l'ammortamento è calcolato al 50% dell'aliquota applicata.

Le aliquote applicate per la determinazione delle quote di ammortamento sono le seguenti:

- macchine elettroniche di ufficio: aliquota del 25%

ATTIVITA'

Immobilizzazioni finanziarie:

Descrizione	Consistenza al 31/12/2020	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2021
Crediti finanziari	0	0	0	0
TOTALE	0	0	0	0

Crediti:

I crediti iscritti in bilancio al 31.12.2021 risultano così composti:

Crediti per tesseramento anno 2021 Euro 9.436

Attività Finanziarie diverse dalle Immobilizzazioni:

Tale voce non espone alcun valore e nell'anno non ha registrato movimentazioni.

Disponibilità liquide :

Descrizione	Consistenza al 31/12/20	Consistenza al 31/12/21	Variazione
Depositi bancari e postali	0	5.469	5.469
Denaro e Valori in Cassa	41	27	27
TOTALE	41	5.496	5.496

PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO**Patrimonio Netto.**

La posta presenta un saldo negativo pari ad Euro 4.914 Di seguito si riporta la movimentazione avvenuta nell'esercizio.

Descrizione	Consistenza al 31/12/2020	Incrementi	Decrementi	Consistenza al 31/12/2021
Avanzo Patrimoniale	16.140	17.538	0	33.678
Disavanzo dell'esercizio 2016	0	0	0	0
Disavanzo dell'esercizio 2017	0	0	0	0
Disavanzo dell'esercizio 2019	-38.592	0	0	-38.592
Avanzo dell'esercizio 2019	0	0	0	0
Disavanzo dell'esercizio 2020	0	0	0	0
Disavanzo dell'esercizio 2021	0	0	0	0
TOTALE	-22.452	17.538	0	-4.914

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il fondo copre interamente il trattamento di fine rapporto maturato, in base alla normativa vigente, a favore del personale in forza al 31/12/2021

Il fondo esistente al 31/12/2021 risulta pari a Euro 1.493 La composizione delle variazioni intervenute nell'esercizio sono di seguito indicate.

Fondo al 31/12/2020	609
Accantonamento al fondo Tfr relativo ad esercizi in corso	884
Altre movimentazioni	0
Utilizzo del fondo	0
Fondo al 31/12/2021	1.493

Debiti:

Tale voce, costituita esclusivamente da debiti correnti, è pari a complessivi Euro 22.249 come di seguito dettagliato.

Debiti correnti:

Descrizione	Consistenza al 31/12/2020	Consistenza al 31/12/2021	Variazione
-------------	---------------------------	---------------------------	------------

Debiti verso banche	21.808	13.939	-7.869
Debiti verso Fornitori	4.360	930	-3.430
Debiti Tributari	5.921		-5.921
Debiti verso Istituti di Previdenza	224		-224
Altri Debiti correnti	1.613	5.179	3.566
Totale Debiti Correnti	33.926	20.048	-13.878

La voce altri debiti correnti di Euro 5.179 è costituita da debiti verso il personale dipendente per stipendio mese dicembre pagato a gennaio 2022 per Euro 1.904 e da Euro 3.121 per Tassa rifiuti oltre ad interessi passivi di Euro 155

Ratei e Risconti Passivi

Alla data del 31.12.2021 vi sono rilevati risconti passivi per Euro 155 relativi ad interessi bancari di competenza 2021 ed add

CONTI D'ORDINE

Tale voce non espone alcun valore alla data di chiusura dell'esercizio.

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Alla data del 31/12/2021 non vi sono impegni che non risultano esposti nello Stato Patrimoniale

ALTRE INFORMAZIONI

- Non esistono immobilizzazioni possedute fiduciariamente da terzi.
- Nello Stato Patrimoniale non sono iscritti crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, ad eccezione dei crediti finanziari.
- Non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.
- Non si è imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.
- Alla data del 31 dicembre 2021 l'organico del personale dipendente è così costituito:
 - n.1 dipendente a part-time
- In data odierna sono stati azzerati tutti i debiti diversi da quelli correnti e dal finanziamento bancario in essere, di cui procede il regolare ammortamento. Per maggiori commenti sulle voci del conto economico si rimanda alla Relazione del

Il Tesoriere

PARTITO DEMOCRATICO – REGIONE LOMBARDIA - Federazione PAVIA**RENDICONTO DELL'ESERCIZIO**

1° gennaio 2021 – 31 dicembre 2021

RELAZIONE DEL TESORIERE SULLA GESTIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2021 presenta un avanzo di Euro 17.537

I **proventi della gestione caratteristica** sono stati pari ad Euro 44.006 costituiti dalle seguenti voci:

· contributi provenienti da persone fisiche	44.006
· contributi provenienti da persone giuridiche	0
· contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	0
· Altri proventi gestione caratteristica (retrocessione 2 x mille)	0

A fronte dei proventi di cui sopra, si sono registrati oneri della gestione caratteristica per complessivi Euro 30.007 così ripartiti:

– *spese per acquisti di beni* (ad esempio: gadget, cancelleria, materiale di consumo, etc.) **1.952**

Costi per servizi per Euro 3.249 così composti:

Spese per attività politica	0
Spese Collaboratori e Consulenze	0
Spese per Sito Internet, Programmi Software, assistenza tecnica e manutenzione sistema informatico	387
Spese per servizi afferenti alla Sede (ad esempio: Vigilanza, manutenzioni e riparazioni, reception, assicurazioni, pulizia locali, riscaldamento, etc.)	910
Spese telefoniche e di energia	0
Spese di viaggi, trasferte, alberghi e ristoranti, rappresentanza, rimborsi spese, automezzi	0
Altre Spese amministrative (ad esempio: postali, spedizioni, fotocopie, etc.)	0
Totale costi per servizi	3.249

Spese per godimento beni di terzi

Affitto sede	10.800
Totale spese godimento beni di terzi	10.800

- <i>spese per il personale dipendente</i>	12.105
- <i>ammortamenti e svalutazioni</i>	1.447
- <i>accantonamenti per rischi</i>	0
- <i>oneri diversi di gestione:</i>	2.406

- <i>Contributi ad Associazioni</i> per Euro _____	
Strutture Provinciali e Comunali	0
Altri contributi	0
Totale Contributi ad Associazioni	0

Il risultato economico della gestione caratteristica è **positivo** ed è pari a Euro 13.999, dal quale vanno detratti oneri finanziari netti per Euro 926 ed ad aggiungersi proventi straordinari netti per Euro 4.464 si da determinare l'avanzo di gestione di Euro 17.537

La Situazione Patrimoniale riflette l'andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 17.333 così costituite:

· immobilizzazioni immateriali nette	420
· immobilizzazioni materiali nette (macch. per ufficio, mobili, ecc.)	1.003
· immobilizzazioni finanziarie nette	-
· crediti	10.614
· immobilizzazioni finanziarie non costituenti immobilizzazioni	-
· disponibilità liquide	5.496

Si precisa che le **immobilizzazioni immateriali** si riferiscono a costi di per pubblicazioni effettuati nei precedenti esercizi ed ammortizzati secondo il piano di ammortamento

Le passività, compresi i fondi sono costituite:

· dal fondo per rischi ed oneri	708
· dal fondo di trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	1.493
· da debiti verso banche	13.939
· da debiti verso i fornitori	930
· da debiti tributari	-
· da debiti verso gli Istituti Previdenziali e di sicurezza sociale	-
· da altri debiti correnti	5.180

In ottemperanza a quanto specificamente indicato dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2, con riferimento alla relazione, si forniscono le seguenti informazioni:

1 - ATTIVITA' CULTURALI, DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

Nel corso dell'anno 2021 non si sono tenute elezioni politiche o elezioni regionali. L'anno è servito per l'assestamento dell'attività politica e la pianificazione dei futuri appuntamenti.

2 – SPESE SOSTENUTE PER LE CAMPAGNE ELETTORALI COME INDICATE NELL'ART. 11 DELLA LEGGE 10 DICEMBRE 1993 N. 515, NONCHE' LA RIPARTIZIONE TRA I LIVELLI POLITICO – ORGANIZZATIVO DEL PARTITO DEI CONTRIBUTI PER LE SPESE ELETTORALI RICEVUTI.

- SPESE SOSTENUTE PER LE CAMPAGNE ELETTORALI

Come correttamente rendicontato, non sono state sostenute alcune spese per le campagne elettorali di Camera, Senato e Regionali.

	€ 27.400

Tutte le contribuzioni sopra elencate sono state comunicate alla Presidenza della Camera dei Deputati nei modi previsti dalle disposizioni legislative in vigore.

La differenza fra l'importo sopra indicato ed il totale dei contributi esposti nel conto economico del rendiconto è determinato da una serie di contribuzioni di soggetti diversi inferiori al limite di legge pari ad Euro 3.000.

5 - FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Come noto i primi mesi dell'esercizio 2021 sono stati caratterizzati dall'emergenza sanitaria connessa con la diffusione pandemica del virus Covid-19 la quale, tra l'altro, sta incidendo negativamente sull'andamento del sistema economico mondiale, oltre che nazionale, nonché sull'operatività e sulle performance economico-aziendali di gran parte delle imprese.

Tale situazione comporta inevitabilmente rilevanti rallentamenti ed inefficienze nelle attività economico-produttive e significative incertezze per l'anno in corso.

Si ritiene tuttavia che l'attività del partito, che prevede entrate principalmente collegate alla contribuzione degli eletti, non risulti significativamente impattata a meno di ulteriori accadimenti di natura eccezionale al momento non prevedibili.

Il partito sta attentamente monitorando la situazione ed ha già recepito ed implementato le misure di sicurezza suggerite dalle autorità competenti, con l'obiettivo prioritario di tutelare la salute dei dipendenti e al contempo continuare l'attività operativa.

Tenuto conto e valutato quanto premesso si precisa che non è intervenuto alcun fatto di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

6 - EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si è ormai metabolizzato l'azzeramento della contribuzione pubblica diretta, e si è stretto un accordo con la nuova Tesoreria nazionale per un trasferimento (a nostro parere non ancora adeguato) del 2 per mille raccolto dal Partito a livello regionale, cosa che fino ad oggi non è mai avvenuta. La riorganizzazione del personale messa in atto sta scongiurando il pericolo che la situazione divenga nel tempo insostenibile.

Il Tesoriere